
«17»  июня  2021     №   Заявитель:

ООО «Платформа»

683038, г. Петропавловск-Камчатский,

пр-т. Циолковского, д. 23, кв. 99

E-mail: 9167866210@mail.ru

 

Заказчик:

Администрация муниципального

образования город Никольск

161440, Вологодская обл., Никольский р-н,
     г. Никольск, ул. Советская, д. 107

    E-mail: adm-nikolsk@mail.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк - АСТ»

119435, г. Москва, ул. Большой

Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

    E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/34-341/2021

«15» июня 2021 г.                                                                                                   г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – комиссия
Управления) в составе:

«…» – председатель комиссии Управления, заместитель руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области,

«…» – член комиссии Управления, начальник отдела контроля органов власти



и закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области,

«…» – член комиссии Управления, ведущий специалист-эксперт отдела
контроля органов власти и закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области,

рассмотрев с использованием видео-конференц-связи
(https://fas2.tconf.rt.ru/c/1062906442) жалобу ООО «Платформа» на положения
документации об электронном аукционе, предмет закупки – приобретение
микшерного пульта (извещение № 0130300005721000023) (далее – электронный
аукцион), Заказчик – Администрация муниципального образования город
Никольск, при участии,

представителей Заказчика – «…» (решение от 26.09.2018 № 292), «…» (по
доверенности от 17.03.2021 б/н),

в отсутствие представителя Заявителя (уведомлен надлежащим образом о
времени и месте рассмотрения дела),

 

 УСТАНОВИЛА:

 

07.06.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области (далее – Управление) поступила жалоба Заявителя (вх.
№ 2732 от 07.06.2021) на положения документации об электронном аукционе,
противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Заявитель полагает, что Заказчиком неправомерно не применены положения
Типового контракта.

Заказчик представил возражения на  жалобу (исх. № 708 от 11.06.2021).

Комиссия Управления, рассмотрев представленные материалы в их
совокупности, заслушав представителей Заказчика, пришла к следующему
выводу.

21.05.2021 в единой информационной системе в сфере закупок  (далее – ЕИС)
размещено извещение о проведении открытого конкурса от 21.05.2021 №
0130300005721000023.



Начальная (максимальная) цена контракта: 400 000,00 руб.

Дата и время начала срока подачи заявок: 21.05.2021 в 17 ч. 01 мин.

Дата и время окончания срока  подачи заявок: 07.06.2021 в 08 ч. 00 мин.

Дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе: 08.06.2021.

Дата и время проведения аукциона в электронной форме: 09.06.2021 в 12 ч. 00
мин.

В соответствии с ч. 11 ст. 34 Закона о контрактной системе для
осуществления заказчиками закупок федеральные органы исполнительной
власти, Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом»,
Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос»,
осуществляющие нормативно-правовое регулирование в соответствующей
сфере деятельности, разрабатывают и утверждают типовые контракты,
типовые условия контрактов, которые размещаются в ЕИС и составляют
библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов. В случае
отсутствия таких типовых контрактов, типовых условий контрактов
соответствующие типовые контракты, типовые условия контрактов могут быть
разработаны и утверждены федеральным органом исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок. Порядок разработки
типовых контрактов, типовых условий контрактов, а также случаи и условия их
применения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.07.2014 № 606
утверждены Правила разработки типовых контрактов, типовых условий
контрактов (далее – Правила).

Правилами установлено, в том числе, следующее:

6. Типовые контракты, типовые условия контрактов содержат обязательные
условия, предусмотренные законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

7. Разрабатываемые проекты типовых контрактов, типовых условий
контрактов состоят из следующих частей:

а) постоянная часть, не подлежащая изменению при их применении в
конкретной закупке;

б) переменная часть, предусматривающая возможность выбора одного или
нескольких вариантов условий (данных) из предлагаемого исчерпывающего
перечня таких вариантов условий (данных), определенных ответственным
органом в типовом контракте, типовых условиях контрактов, а также
возможность внесения информации об условиях (данных) конкретной закупки,



содержании таких условий (данных) и порядке определения такого
содержания.

11. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в течение 3 рабочих
дней со дня получения копии нормативного правового акта, утверждающего
типовой контракт, типовые условия контракта, включает такой типовой
контракт, такие типовые условия контракта в библиотеку типовых контрактов,
типовых условий контрактов, размещенную в ЕИС. При этом в библиотеке
типовых контрактов, типовых условий контрактов также указываются
реквизиты нормативного правового акта, утверждающего типовой контракт,
типовые условия контракта, а также содержащиеся в информационной
карте показатели для применения типового контракта, типовых условий
контракта.

14. Утвержденные типовые контракты, типовые условия контрактов подлежат
применению с учетом п. 15 - 17 настоящих Правил, за исключением закупок,
указанных в п. 18 Правил, в следующих случаях:

а) подготовка извещений об осуществлении закупок, а также приглашений
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
закрытым способом;

б) подготовка проектов контрактов, являющихся неотъемлемой частью
документации о закупке, извещений о проведении запроса котировок;

в) заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем).

15. Типовые контракты, типовые условия контрактов подлежат применению в
случаях, если извещения об осуществлении закупок размещены в единой
информационной системе в сфере закупок (приглашения принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом
направлены) или если контракт с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) в случаях, не предусматривающих размещения в ЕИС
извещения о закупке у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), заключается по истечении 30 календарных дней после дня
размещения типового контракта, типовых условий контракта в ЕИС, но не
ранее дня вступления в силу нормативного правового акта ответственного
органа, утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта.

16. Условием применения типовых контрактов, типовых условий контрактов
является одновременное соответствие показателей для применения
типового контракта, типовых условий контракта, указанных в
информационной карте, данным, характеризующим конкретную закупку по
следующим показателям:



а) коды закупаемых товаров, работ, услуг по Общероссийскому
классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2),
Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности
(ОКВЭД 2), а также по каталогу товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд;

б) размер начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

в) иные показатели для применения типового контракта, типовых условий
контракта (при наличии иных показателей в информационной карте).

Приказом Минпромторга Российской Федерации № 1152 от 07.04.2020
утвержден типовой контракт на оказание услуг выставочной и ярмарочной
деятельности, типовой контракт на оказание услуг по диагностике,
техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств, типовой
контракт на поставку продукции радиоэлектронной промышленности,
судостроительной промышленности, авиационной техники, средств
автотранспортных, оборудования для измерения, испытаний и навигации,
бумаги, картона, мебели для офисов и предприятий торговли, оборудования
электрического осветительного, оборудования промышленного холодильного
и вентиляционного, информационных карт данных типовых контрактов (далее
– Типовой Контракт).

28.07.2020 Типовой контракт размещен в ЕИС.

Комиссия Управления изучив Типовой Контракт и Показатели для применения
Типового контракта, размещенные в ЕИС, а также принимая во внимание
выбранный Заказчиком код ОКПД 2, размер НМЦК данного электронного
аукциона, пришла к выводу о том, что  в рассматриваемой закупке Заказчик
обязан применить положения Типового контракта. Однако, при изучении
проекта контракта, размещенного Заказчиком в ЕИС, становится очевидно,
что он не имеет ничего общего с Типовым контрактом.

Таким образом, вышеуказанные действия Заказчика нарушают ч. 11 ст. 34
Закона о контрактной системе во взаимосвязи с Правилами.

Руководствуясь п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, комиссия
Управления провела внеплановую проверку, по результатам которой
установлено следующее.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе, в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно



выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю
закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее -
минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для целей
осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии
с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии
указанных обстоятельств размещают в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких нормативных
правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также
требования к его содержанию. Определение страны происхождения
указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2019
№ 878 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции
на территории Российской Федерации при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2016 г. № 925 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации» (далее –  Постановление № 878)
установлен Перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств, в отношении которой устанавливаются
ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Перечень).

Пунктом 4 Постановления № 878 установлено, что ограничение на допуск
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств, не
устанавливается, если в реестре отсутствует радиоэлектронная продукция,
соответствующая тому же классу (функциональному назначению)
радиоэлектронной продукции, планируемой к закупке, и (или)
радиоэлектронная продукция, включенная в реестр, по своим
функциональным, техническим и (или) эксплуатационным характеристикам не
соответствует установленным заказчиком требованиям к планируемой к
закупке радиоэлектронной продукции.

Пунктом 5 Постановления № 878 предусмотрено, что подтверждением случая,
установленного п. 4 Постановления № 878, является обоснование
невозможности соблюдения ограничения на допуск радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, подготовленное заказчиком в соответствии с Порядком подготовки
обоснования невозможности соблюдения ограничения на допуск



радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств,
для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Постановлением № 878, и размещенное
заказчиком в ЕИС одновременно с размещением извещения об
осуществлении закупки.

Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона в отношении
закупаемых товаров установлены следующие коды ОКПД 2:

 

Wi -Fi роутер 26.40.31.190  

Планшетный ПК 26.40.31.190  

Микшерный пульт 26.40.31.190    

     

 

Вышеуказанный Перечень содержит код ОКПД 2 26 «Оборудование
компьютерное, электронное и оптическое», который включает в себя все
вышеуказанные коды.

Вместе с тем, на заседании комиссии Управления установлено, что
извещение о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе не содержат ограничение, предусмотренное
Постановлением № 878, при этом обоснование невозможности соблюдения
ограничения на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в соответствии с Постановлением №
878 Заказчиком в ЕИС также не размещено.

Таким образом, вышеуказанные действия Заказчика нарушают ч. 3 ст. 14
Закона о контрактной системе во взаимосвязи с Постановлением № 878.

На основании вышеизложенного, комиссия Управления, руководствуясь ст.
ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Платформа» обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим ч. 3 ст. 14, ч. 11 ст. 34 Закона о

контрактной системе.
3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении

допущенных нарушений.

4.      Передать материалы настоящей жалобы должностному лицу
Управления для рассмотрения вопроса о привлечении виновных
должностных лиц к административной ответственности.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии               

 

Члены комиссии:                          

 

                                                        

                                     
«…»                                     

                                      «…»

                                      

                                      «…»

 


